
4 ČECHY/MORAVA  Čtvrtek 7. března 2024

Varování lékařů: Cévní mozková příhoda postihuje i nejmenší

OSTRAVA – Nepatří mezi tlouštíky, 
rád plave, zdravě se stravuje. Přesto 
Adama Krakovku (9) z Ostravy po-
stihla cévní mozková příhoda. A to 
dvakrát za osm měsíců! Díky včasné 
reakci rodičů a lékařů na něm násled-
ky takřka nejsou znát.
Text: Michal Charbulák
Foto: M. Charbulák, FNO

První slabší mrtvice rodi-
ně narušila předvánoční čas 
v roce 2022. „Adam ne-
cítil levou nohu. Myslela 
jsem, že si ji přeseděl. On 
plakal, že je něco špatně. 
Byl vyšetřen, neměl pří-
znaky jako svěšený kou-
tek, poruchu zraku, řeči. 
Vyzvracel se, chytl barvu 
a šlo se domů,“ líčila Ada-
mova máma Lucie. Dva dny 
nato ale klučinovi bylo opět 
nevolno, padal nalevo, byl 
mimo. Zase sanitka směr 
špitál a pak kolečko vyšetře-
ní, pozorování, léky. S osla-
benou levou stranou těla za-
mířil do klimkovických sa-
natorií. „Cvičení mu pomá-
hala, ale bylo hrozné ho vi-

dět zpočátku na vozíku,“ 
přiznal tatínek David.

Přišlo to zas
Loni v srpnu byla noční můra 
zpět. „Plakal, že ho bolí hla-
va. Všechno se opakovalo,“ 
popsala Lucie Krakovková. 
„Vyšetření prokázala uzá-
věr mozkové tepny. Pacien-
tovi jsme ihned na angiolin-
ce provedli zprůchodnění 
mozkové tepny zavedením 
cévní výztuže, tzv. stentu,“ 
řekl docent Václav Procház-
ka z Fakultní nemocnice Os-
trava. Následky na Adamovi 
nejsou takřka znát a zase cho-
dí do školy. Příčinu problémů 
lékaři neodhalili. „Jsme rádi, 
že jsme u toho byli, on nebyl 
sám a do nemocnice jsme 
přijeli včas. Adama nene-
chám samotného, bojím 
se, že se to vrátí. Dě-
kuji týmu fakultky, 
že tady s námi může 
být v takovém sta-
vu, v jakém je,“ 
uzavřela maminka.

y
ice jsme 

ma nene-
bojím 
Dě-

ky, 
že 
-

Příčiny mrtvic u dětí bývají vroze-
né či získané. Mezi ty první patří srdeč-

ní vady, poruchy metabolismu či autoimu-
nitní nemoci. Za ty druhé může nesprávný ži-

votní styl. „Přibývá obézních dětí s nedostat-
kem pohybu či nesprávným stravovacím reži-

mem. Přibývá úrazů. Zachytili 
jsme nálezy na cévách u dětí 

po covidu. U mladistvých 
jsou rizikem i drogy 

a hormonální anti-
koncepce,“ řekla 
primářka Hana 
Medřická. 

Obezita, 
úrazy i covid

Adamovou největší vášní jsou 
počítače. „Hraju často hry s ka-

marády, třeba Minecraft,“ usmál 
se klučina, kterého zajímá i pro-
gramování. „Ve škole mě baví 
plavání, počítače, ale nejvíc 

obědy,“ pobavil. O nepěk-
ných zážitcích s mrtvicí 

mluvit nechtěl.

Nejen Nejen 
počítačový klukpočítačový kluk

Těžký osud 

Adama

z Ostravy

Za posledních pět let ošet-
řili lékaři angiolinky Fakult-
ní nemocnice Ostrava v sou-
vislosti s cévní mozkovou 
příhodou 55 dětí.

Zákeřnost cévních mozkových příhod 
spočívá v jejich zpočátku nenápadných 

příznacích. „Může jít o změnu chování, 
bolest hlavy, zvracení, poruchu chůze. Vy-

soce varovnými už jsou oslabené končetiny, 
porucha citlivosti, pokleslý koutek úst, poru-
cha zraku, řeči, epileptický záchvat,“ popsala 
primářka neurologie Hana Medřická.

Příznaky 
mohou zmást

cím reži-
Zachytili

h u dětí 
istvých
drogy
anti-
kla

Ač ji u dětí málokdo čeká, 
cévní mozková příhoda patří mezi 

10 nejčastějších příčin dětských úmr-
tí. Pokud mrtvičku mrňous přežije, mívá 

často doživotní následky. „Hlavní je vyhle-
dat pomoc co nejdříve. Bohužel až dvě třetiny 

případů u dětí se k odborné pomoci dostanou 
pozdě. Občas to bývá až 20 hodin! Od prvních 
příznaků by to mělo být maximálně šest hodin,“ 
upozorňuje docent Václav Procházka.

Jde o čas!
mem. Př

jsme
po

js
a

 
-
ala 

OSTRAVA (chm) – Chů-
va, která si v ostravské 
věznici odpykávala jede-
náctiletý trest za brutál-
ní útok na dvě batolata, z 
nichž jedno nepřežilo, je 
na svobodě. Podmíněně 
byla po osmi letech pro-
puštěna za dobré chování.

Vietnamka Dieu Vu Thi 
(39) se v roce 2015 starala 
o dvě holčičky v bytech na 
pražských Vinohradech. 
Osmnáctiměsíční vážně 
zranila na hlavě a v obli-
čeji, po poškození moz-
ku má trvalé následky. 
Dvouleté ranou do břicha 
poranila střeva. Lékaři ji 
už zachránit nedokáza-
li. Zlomeninu ruky v její 

péči utrpěla také půlroč-
ní dívenka. V tomto přípa-
dě se ale soudu nepodaři-
lo prokázat, zda ji zranila 
přímo Dieu Vu Thi, nebo 
její malý syn. „Soud od-
souzené stanovil zkušeb-
ní dobu na šest let. Pokud 
by nevedla řádný život, 
může rozhodnout, že vy-
koná zbytek trestu,“ řekl 
Blesku mluvčí Okresní-
ho soudu Ostrava Dalibor 
Zecha. Odsouzena byla v 
roce 2017, nějaký čas před 
tím byla už ve vazbě.

DĚVČÁTKO V JEJÍ PÉČI ZEMŘELO 
PRAHA (jkr) – Převá-
žel drogu, která z uživa-
telů dělá chodící mrtvo-
ly. A to v množství, kte-
ré by dokázalo zabít ti-
síce lidí! Mezinárodně 
hledaného cizince za-
stavili celníci v úterý po 
osmé ráno na pražském 
Libeňském mostě, s po-

licií na místě pak praco-
vali 12 hodin.  

Řidiče zastavili k rutin-
ní kontrole, a když zjisti-
li, že je hledaný za hrani-
cemi pro majetkovou trest-
nou činnost, podrobili vůz 
důkladné kontrole. Od-
montovali sedačky a použi-

li i ruční rentgen. Smrtelně 
nebezpečný fentanyl odha-
lili v tajné schránce u řadicí 
páky. „Šlo o 50 gramů, byl 
ředěný amfetaminem a 
metamfetaminem,“ řekla 
Blesku mluvčí celní správy 
Nikola Soukalová. 

Proč auto odtáhli až ve-
čer? „Někdy trvají úko-
ny, které na místě policie 
provádí, déle nebo se na-
příklad čeká na odtaho-
vou službu,“ uvedl polici-
sta Jan Rybanský. 

Převážel smrtící jed Fentanyl se dávkuje v mikro-
gramech. V případě neředě-
né látky by z 50 gramů bylo 
možné připravit zhruba mili-
on dávek. Ke smrti může vést 
i jen sebemenší překročení. 

Jen 50 gramů, ale...Cizinec  

zadržený

v Praze 

Chůva má desetiletý zá-
kaz ošetřování či hlídá-
ní dětí. Poškozené rodi-
ny musí odškodnit celko-

vou částkou přesahující 
čtyři miliony korun. Přes 
milion měla uhradit také 
zdravotní pojišťovně. 

Musí i platit

Chůva-tyranka je na svoboděChůva-tyranka je na svobodě

Dieu Vu Thi Dieu Vu Thi 
v roce 2017 v roce 2017 
u pražského u pražského 

soudu.soudu.

Fo
to

 B
le

sk
 –

 M
ar

tin
 S

ek
an

in
a

Fo
to

 B
le

sk
 –

 M
ar

tin
 S

ek
an

in
a

sta Jan Rybanský. 

...zabít by mohl tisíce lidí

Docent Docent 
Václav Václav 
Procházka.Procházka.

V těchto místech V těchto místech 
došlo u Adama došlo u Adama 
k uzávěru cévy k uzávěru cévy 
vedoucí do mozku.vedoucí do mozku.

Primářka Hana MedřickáPrimářka Hana Medřická

Adam Krakovka Adam Krakovka 
s maminkou Lucií s maminkou Lucií 
a tátou Davidem.a tátou Davidem.

Policisté odmontovali i sedačky.Policisté odmontovali i sedačky.

Auto odtáhliAuto odtáhli
po 12 hodinách. po 12 hodinách. 

Fo
to

 B
le

sk
 –

 A
. M

al
ac

ho
vs

ký
, A

kt
u.

cz
Fo

to
 B

le
sk

 –
 A

. M
al

ac
ho

vs
ký

, A
kt

u.
cz

ouštíky, 
Přesto

avy po-
a. A to 
včasné
násled-

na vozíku,“
k David.

to zas
yla noční můra
že ho bolí hla-
e opakovalo,“

e Krakovková

V 9 letech 
už dvě už dvě 
mrtvicemrtvice


